CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DÉCIMO QUARTO DIA DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRES - 16ª LEGISLATURA.
Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 19h00 horas, reuniram-se na Câmara Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná, os Vereadores AMARILDO APARECIDO BOVO, APARECIDO DA SILVA, ARGEMIRO GARCIA JUNIOR, FABIANO MACEDO CARDOSO, PAULO HENRIQUE NEVES DE OLIVEIRA, PEDRO FIDELES PEREIRA NETO, SERGIO RICARDO COLONELLO, VALDECI ALVES DE SOUZA e WILSON WANDERLEI ESPOSTO. Após verificar que o livro de presença registrou o comparecimento de 09 (nove) Vereadores, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão Ordinária. Iniciados os trabalhos o Vereador Argemiro Garcia Junior fez a leitura de uma Citação Bíblica. Na sequência, solicitou-se que o Secretário da Mesa procedesse à leitura da ata da Sessão Ordinária realizada aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, a qual foi colocada em votação e aprovada por unanimidade de votos. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário da Mesa para que procedesse a leitura das correspondências. Em seguida, solicitou o Senhor Presidente que o Secretário da Mesa procedesse a leitura das INDICAÇÕES Nº 19, 20 E 21/2023. Não mais havendo matérias a serem lidas, foi dada a palavra aos Vereadores na ordem em que foram inscritos para se manifestarem pelo prazo de 10 minutos. Com a palavra o Vereador Argemiro Garcia Junior que declarou seu apoio à Indicação de nº 19 para implantação de faixa elevada, em razão da segurança dos alunos e demais pessoas que transitam naquela área, e que no ano de 2021 fez uma Indicação semelhante, e que a Indicação de agora dará força a Indicação feita anteriormente. Com a palavra o Vereador Sergio Ricardo Colonello que fez uma INDICAÇÃO VERBAL para que estudem a viabilidade de implantar redutor de velocidade em todas as escolas e também em todas as Igrejas Católicas e Evangélicas do Município e Distrito de Malu. Com a palavra o Vereador Wilson Wanderlei Esposto que informou que no mês passado esteve junto ao Poder Executivo do nosso Município em uma homenagem feita à Polícia Militar em Cianorte, e com isso manifestou o interesse em fazer uma MOÇÃO DE APOIO E RECONHECIMENTO à Polícia Militar pelo trabalho em nosso Município, haja vista que se vê que depois que o Major Araujo e o Sargento Valeriano tomaram frente vê-se a eficácia da Polícia em nosso Município, além de que, sabe-se que Cianorte pode virar um Pelotão e Terra Boa virar uma Companhia, portanto, nada mais justo do que também homenagearmos essas pessoas que fazem a segurança do nosso Município, deixando assim sua pretensão quanto a referida moção. Com a palavra o Vereador Paulo Henrique Neves de Oliveira que complementou a fala do Vereador Argemiro Garcia Junior e apresentou a Indicação citada pelo Vereador, sendo a de nº 05/2021, referente à faixas de pedestres nos estabelecimentos de ensino, feita em Fevereiro de 2021, buscando assim facilitar o trabalho do administrativo. Com a palavra o Presidente Fabiano Macedo Cardoso que declarou que fez as indicações considerando a necessidade, e também a necessidade de reforçar as indicações dos demais Vereadores, haja vista que as Indicações não vem sendo atendidas pelo Poder Executivo, como a Indicação do Vereador Valdecir para instalação de redutor de velocidade no Residencial Terra Boa, e de uma indicação sua do ponto de ônibus no Sena 1 e Sena 2, já feitas desde 2021 e que até hoje não foram atendidas, ressaltando a necessidade de tomar uma atitude antes de que aconteça alguma coisa, e declarando que o papel dos Vereadores é necessário para proteger a população, e quantas vezes for necessário o Executivo será cobrado, ou cobrará até que o Poder Público atenda as Indicações, solicitando maior atenção do Executivo. Com a palavra o Vereador Wilson Wanderlei Esposto que declarou que há algum tempo atrás fez a Indicação de um ponto de ônibus na Escola do Distrito de Malu, pois os funcionários, alunos e professores ficam sem ter onde esperar em dias de chuva, visto que a Escola fica fechada, solicitando que o Poder Executivo dê atenção a essas indicações, que são simples e não demandam muito dinheiro, e declarou, que se após essas reformas dos pontos de ônibus, a referida indicação não sair, voltará a fazê-la. Ninguém querendo fazer uso da palavra passou para a ORDEM DO DIA. Foi solicitado ao Secretário da Mesa para que procedesse a leitura do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2023, de autoria do Poder Legislativo, que “Dispõe sobre a aprovação do parecer prévio emitido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná acerca das Contas do Poder Executivo Municipal relativas ao Exercício Financeiro de 2021”. Após, o projeto foi discutido e aprovado em 1º turno por unanimidade de votos. Em seguida, foi solicitado ao Secretário da Mesa para que procedesse a leitura do PROJETO DE LEI Nº 13/2023, de autoria do Poder Executivo, que “Alteram-se os Anexos II e IV, ambos da Lei n.º 966/2008, de 23 de dezembro de 2008, que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Executivo do Município de Terra Boa, e dá outras providências”. Após, o Relator da Comissão de Constituição de Justiça apresentou parecer DESFAVORÁVEL ao PROJETO DE LEI POR ILEGALIDADE. O PARECER da Comissão de Constituição de Justiça foi discutido e APROVADO por unanimidade dos votos, com isso, o PROJETO DE LEI N° 13/2023 foi ARQUIVADO. Não mais havendo matéria a ser votada, o Senhor Presidente declarou encerrada a ordem do dia, tendo deixado a palavra livre para as comunicações parlamentares. Com a palavra o Vereador Sergio Ricardo Colonello que solicitou do Presidente uma posição sobre o trâmite dos projetos de Lei que versam sobre a redução dos salários do Prefeito, Vice-Prefeito, diárias, pois muitos Munícipes tem o cobrado, visto que já foram discutidos entre os Vereadores e sua aprovação era unânime, indagando ainda se há um prazo para que o Presidente coloque os Projetos em votação. Com a palavra o Presidente Fabiano Macedo Cardoso que em resposta a indagação do Vereador Sergio Ricardo Colonello informou que não há um prazo certo, contudo, os Projetos serão colocados em votação, informou ainda que os Projetos estão com o Jurídico, após serão enviados para análise e parecer das Comissões, e então serão encaminhados à votação, pois estão dando prioridade aos Projetos do Executivo, uma vez que os referidos Projetos só terão efeito em 2025, e os Projetos do Executivo surgem efeito imediato, e por isso são mais urgentes, mas com certeza os referidos Projetos serão colocados em votação. Com a palavra o Vereador Paulo Henrique Neves de Oliveira que solicitou do departamento jurídico da Câmara, pois verificou no portal da transparência que tem alguns assessores que recebem valor superior aos subsídios/salários dos secretários, se estão recebendo a mais, como foi citado pelo Relator, conforme art. 72 da Lei 966, então necessário saber qual o mecanismo legal para fazer com que o Município ou o Executivo reenquadre esses comissionados que estão recebendo mais do que os Secretários, para que seja reduzido e ficar de acordo com o art. 72 da Lei 966, solicitando assim o envio de Ofício para que informe quais os comissionados e suas respectivas remunerações, para assim verificar quem está recebendo valor superior dos secretários. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Senhor Presidente fez suas considerações finais, tendo agradecido a presença de todos declarado encerrada a sessão ordinária.
Plenário da Câmara Municipal de Terra Boa/PR, Vereador Sebastião Tomborelli, quatorze de agosto de 2023.
FABIANO MACEDO CARDOSO                          PEDRO FIDELES PEREIRA NETO
             PRESIDENTE                                                         1º SECRETÁRIO
PAGE
Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP 87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.
Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com